
WC a jiné záludnosti D5
Tenkrát na záchode PL 1

Mgr. Kristina Zůbková / ilustrace: Honza Smolík www.evvoluce.cz

1. Pozorně si poslechni zvukovou nahrávku č. 1 s názvem Prevéty. Co nejvýstižněji, vlastními slovy, 
popiš, co to býval a jak vypadal na středověkém hradu takzvaný prevét. 

 a. Prevéty se nacházely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 b. Prevéty vypadaly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ˇ

2. Pokus se správně pojmenovat zobrazené stavební prvky. Své řešení zapiš do políček u obrázku.
 V případě nejasností ti pomůže připojený slovníček.

1) SEDILE – výklenek ve zdi 
sloužící k sezení

2) KRAKOREC – kamenná 
podpěra zapuštěná ve zdi

3) ARKÝŘ – rozšiřuje plochu 
místnosti, ze zdiva vybíhá 
v patře

4) RIZALIT – výstupek ve zdi, 
který probíhá od země, 
po celé výšce stavby

5) PREVÉT – typ hradního 
záchodu, byl umístěn na 
fasádě

3. Nyní si poslechni zvukovou nahrávku č. 2 Nočníky a napiš dva důvody, které vedly lidi k postupnému 
upouštění od používání nočníků.

 a.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 b.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Zamysli se nad tím, odkud se v českém jazyce vzalo vyjádření, že jde někdo na malou/velkou stranu. 
Svou domněnku napiš. 

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 Pokud jsi postupoval/a správně, z písmenek ve vyznačených polích složíš sloveso, které označuje 
úspěšné počínání.

     TAJENKA: . . . . . . . . . . . . . . . . . . se


